
Využití principů zakotvené teorie při 
etnopsychologickém výzkumu:
Sociální reprezentace smrti na Srí Lance

Mgr. Roman HytychMgr. Roman Hytych
Psychologický Psychologický úústavstav AV AV ČČRR
FSS MU,FSS MU, katedra psychologiekatedra psychologie

BrnoBrno 20052005



StrukturaStruktura

��PPřřííprava výzkumuprava výzkumu —— „„nalajnovnalajnováánníí hhřřiiššttěě““..
��PostupnPostupnáá krystalizace výzkumných metodkrystalizace výzkumných metodvv prprůůbběěhu opakujhu opakujííccííchch sese ffáázzíí výzkumuvýzkumu —— „„pohyb pohyb 

vvěědce na hdce na hřřiišštiti““..
��VytvVytváářřeneníí datdat —— „„výsledky interakcvýsledky interakcíí na hracna hracíí ploploššee““..
��Synopse výzkumných zjiSynopse výzkumných zjiššttěěnníí —— „„integrativnintegrativnííppřřehlehléédnutdnutíí odehranodehranéého zho záápasupasu““..
��ZZáávvěěrr —— „„plpláánovnováánníí novnovéého klho kláánníí““..



PPřředmedměětt,, úúččelyely aa zpzpůůsoby zkoumsoby zkoumáánníí
� sociální reprezentace smrti ve zkoumaných 

populacích pracovníků a pacientů onkologie
v České republice, buddhistických mnichů školy 
theraváda a jejich podpůrců na Srí Lance,
�� transkulturtranskulturáálnlníí ovověřěřeneníí principprincipůů zakotvenzakotvenéé teorieteorie

(Strauss &(Strauss & CorbinovCorbinováá 1999) a1999) a teorie sociteorie sociáálnlníích ch 
reprezentacreprezentacíí ((MoscoviciMoscovici 2000; Wagner 1995),2000; Wagner 1995),
inspirativninspirativníí momožžnosti zpnosti způůsobsobůů zvlzvlááddáánníí problematiky problematiky 
smrtismrti,,
�� principy budovprincipy budováánníí zakotvenzakotvenéé teorieteorie aa ttřřininááct pilct pilíířůřů

kvalitativnkvalitativníí analýzyanalýzy ((MayringMayring 1993).1993).



StStáádia výzkumu socidia výzkumu sociáálnlníích reprezentacch reprezentacíí
smrti smrti 

�� populacepopulace pracovnpracovnííkkůů onkologieonkologie,,
ČČeskeskáá republikarepublika 2001 (Hytych 2002),2001 (Hytych 2002),
�� populacepopulace mnichmnichůů aa jejich podpjejich podpůůrcrcůů,,

SrSríí Lanka 2002Lanka 2002––4 (Hytych 2004),4 (Hytych 2004),
�� pracovnpracovnííci onkologieci onkologie,, onkologionkologiččttíí pacientipacienti aa jejich jejich 

ppřřííbuznbuzníí,, studentistudenti aa uuččiteliteléé psychologiepsychologie,, medicmedicíínyny
a SZa SZŠŠ, , ČČR 2004 R 2004 ––?.?.



VýslednVýslednáá zjizjiššttěěnníí výzkumuvýzkumu u populaceu populace
pracovnpracovnííkkůů onkologieonkologie (Hytych 2002)(Hytych 2002)

�� uu ttéématu smrti chybmatu smrti chybíí zkoumaným osobzkoumaným osobáám mom možžnost nost 
socisociáálnlníího sdho sdíílenleníí,,
�� velikou rolivelikou roli propro nněě vv souvislostisouvislosti ss reprezentacemi smrti reprezentacemi smrti 

hrajhrajíí nnáábobožžensky vztaensky vztažženenéé významyvýznamy..
Osy formulovanOsy formulovanéé za za úúččelem axielem axiáálnlníího kho kóódovdováánníí::
�� individuindividuáálnlníí formulovformulováánníí problematikyproblematiky versusversus

interpersoninterpersonáálnlníí sdsdíílenleníí,,
�� osobnosobněě ohroohrožžujujííccíí aspekt smrtiaspekt smrti versusversus význam smrtivýznam smrti vv

kontextu nkontextu náábobožžensky vztaensky vztažžených významených významůů,,
�� pasivnpasivníí ppřřijetijetíí versusversus aktivnaktivníí vypovypořřááddáánníí se sse s hrozbou hrozbou 

smrtismrti..
TranskulturTranskulturáálnlníí rozmrozměěrr —— kulturnkulturníí vváázanost zanost 
nnáábobožžensky vztaensky vztažžených významených významůů



Pozice vPozice věědce pdce přři výzkumui výzkumu

�� Designem výzkumu je terDesignem výzkumu je teréénnnníí výzkum jehovýzkum jehožžzjizjiššttěěnníí konfrontuji analýzou relevantnkonfrontuji analýzou relevantníích ch 
dokumentdokumentůů..
�� PPřřijatijatáá pozice vpozice věědcedce —— „„žžititíí ve ve 

výzkumuvýzkumu““((RatnapalaRatnapala 1999) se1999) se od znod znáámméépozice zpozice zúúččastnastněěnnéého pozorovatele odliho pozorovatele odliššuje uje 
zzáámměěrnrněě budovanou identitou jednoho ze budovanou identitou jednoho ze 
ččlenlenůů zkoumanzkoumanéé skupinyskupiny,, zzáážžitkemitkem „„na vlastnna vlastnííkkůžůžii““. . 



JednotlivJednotlivéé typy zdrojtypy zdrojůů datdat ((FrýbaFrýba 1995)1995)

��zzááznamy rozhovorznamy rozhovorůů ss respondentyrespondenty
((sdsdíílenlenéé významyvýznamy),),
��zzááznamy pozorovznamy pozorováánníí ((pozorovanpozorovanéé jevyjevy),),
��jednak stavu výzkumnjednak stavu výzkumnííka systematicky ka systematicky 

provprováádděěnou metodou introspekcenou metodou introspekce,,
��jednak pozorovaných udjednak pozorovaných udáálostlostíí globglobáálnlněě aa jednjednáánníí

aktaktéérrůů výzkumuvýzkumu,,
��relevantnrelevantníí textytexty (data (data „„zz druhdruhéé rukyruky““).).



OpakujOpakujííccíí sese ffááze výzkumnze výzkumnéého procesuho procesu
((FrýbaFrýba 2003)2003)

1.formulování výzkumné otázky, výzkumných strategií
Ai a příprava výzkumné situace,

2.provedení výzkumné akce dle vybrané výzkumné
strategie nejlépe vyhovující aktuální výzkumné
situaci „tady a teď“,

3.zaznamenání a protokolování provedení výzkumné
akce,

4.zaznamenání introspektivně pozorovaných 
skutečností,

5.vyhodnocení výzkumné akce, provedení jednotlivých 
typů kódování a příprava nových, ze zjištěných faktů
vycházejících výzkumných strategií Bi.



MetodyMetody aa metodika vytvmetodika vytváářřeneníí datdat
((MayringMayring 1993)1993)

��postupnpostupnáá krystalizace výzkumných metodkrystalizace výzkumných metod,,
��specifikace výzkumnspecifikace výzkumnéé populace,populace,
��vytvvytváářřeneníí databdatabááze zze záákladnkladníích kategorich kategoriíí prostprostřředky edky 

otevotevřřenenééhoho,, axiaxiáálnlnííhoho aa selektivnselektivníího kho kóódovdováánníí,,
��proces vytvproces vytváářřeneníí datdat ((HHáájekjek 2002)2002)
hrubhrubéé úúdajedaje ⇔⇔ zzáákladnkladníí kategoriekategorie ⇔⇔ hlavnhlavníí kategoriekategorie..



1313 pilpilíířůřů dle Mayringadle Mayringa (1993)(1993)
1. V procesu výzkumu je nutno vždy prozkoumat též jednotlivé případy a analyzovat
je. Jen tak může být zaručeno, že výzkumný postup je adekvátní a že výsledné
interpretace se vztahují na skutečnost výzkumu.
2. V procesu výzkumu je nutná otevřenost pro zcela nové pojetí předmětu, doplnění a
revize teoretického strukturování dat, pokud to předmět výzkumu vyžaduje.
3. Proces výzkumu musí přesto probíhat kontrolovaně a každý krok musí být
objasněn. V metodě musí být dokumentována pravidla postupu.
4. Při analýze dat hraje vždy roli předvědecké pojetí předmětu – tato předpojatost
musí být reflektována v konfrontaci se získávanými výsledky.
5. Při analýze je přihlíženo též k introspektivním datům (obsahy rozhovoru, položky
dotazníků, sebepojetí atd.), které však musí být jasně odlišeny od dat získaných
pozorováním.
6. Výzkum není registrováním „objektivních“ charakteristik ani „sbíráním“ dat,
nýbrž interakcí mezi výzkumníkem a jeho předmětem v níž se postupně mění
výzkumníkovo subjektivní pojetí předmětu.
7. – 9. Pojmová dělení psychických funkcí či životních oblastí musí být překonána
synoptickou integrací, která přihlíží též k vývoji zkoumaných osob v kontextu jejich
životního prostoru. Výzkum má být relevantní pro skutečné životní problémy.
10. – 13. Postup zobecňování musí být podložen argumenty účelu. Ve vědě o
člověku má dedukce druhořadou roli; induktivní postupy však nevedou k
jednotvarým obecným zákonům, nýbrž ke zjištění pravidelností, platících vždy jen v
určitém kontextu. Pouze při respektování těchto postulátů je následná kvantifikace
smysluplná.

Obrázek 1. Postuláty metodiky výzkumu — 13 pilířů (Mayring 1993, citováno dle
Frýba 1995a)



Typy kTypy kóódovdováánníí
�� otevotevřřenenéé kkóódovdováánníí::

databdatabááze zze záákladnkladníích kategorich kategoriíí,,
�� axiaxiáálnlníí kkóódovdováánníí::

navrnavržženenéé aa výzkumem potvrzenvýzkumem potvrzenéé osy spoleosy společčnněěsese zzáákladnkladníí dimenzdimenzíí sdsdíílených plených přředstav edstav 
dovedndovednéé––nedovednnedovednéé ((kusalakusala––akusalaakusala,, ppáálili),),
�� selektivnselektivníí kkóódovdováánníí::

stabilita kategoristabilita kategoriíí duduššee aa ttěělolo versusversus dynamika dynamika 
vztahu myslvztahu mysl--ttěělolo..



KKóódovdováánníí ppřřepisepisůů rozhovorrozhovorůů
V:  So, [...] in that way than you can live such a , such a life?ZŽ You are learning the Dhamma,SD practicing

the Dhamma.PD [Ye] You are practicing meditation,PD m  you told about four [..] the very first
instruction to monk [Ye], four protective meditation.MVS om Do you practice any other [..] type of
meditationMVS m which ? [Ye, it is, it is slowlyPD zp]. Mhm.VP

R:  Because main XXX is [..] it is difficult to catch up the thing.PD c [Ye]VP There are disgustPo [Mhm], if
we go [..] strictly.PD zp [Ye] There threat up and may be go back [Ye] to the home.PD výs [Mhm] There
to wish, do it slowlyPD zp [..], methodicallyPD zp [Ye]VP [..]. Main thingHo is to teach them [..] the
Dhamma.In bd [Ye]VP  Then they understand by themself.PD výs [Ye]VP

V: Now you are talking about lay people?Ko [About monk].TO r Ye., ye about monk.VP
R: The lay peopleTO r it is very difficult to make understand.In bd [Ye]VP Because in the whole life [Ye]

they, they live in their homeZŽ, the most time [Mhm]. They communicate with media [Mhm], the TVZŽ
XXX [Mhm] all things are for the samsara. [Ye] [..] It should be good person, to listen.TO d All are for
that samsara. [Mhm]. It is joint to samsara. ZŽ It is very difficult to get them [Mhm] out of that.ZŽ zm
[Ye]VP [..] There, really there are some such [ Mhm] a persons,TO d who understandPD c but very rare.K
[Ye] It is difficult to make understandIn bd [..] not only to lay people, but also the monk.TO r [Ye, even
he is a monk]VP YeVP [he can be also attached] Ye [to pleasant things]Lp. Only, only becoming a
monkTO r one can not understand the Dhamma.PD c [..] He should definitely learnSD and practice.PD [...]
.................

V: So, Dhamma is the way, how to live happy.NU
R: Not only be, be happy [Mhm], understand reality of lifeBD u [understand reality of the life],VP reality of

all things I think.BD u [Ye]VP [....]
(zdroj dat: AII 18–22)



DatabDatabááze kategorize kategoriíí



Seznam kategoriSeznam kategoriíí
Zkratka Název kategorie N ázev podkategorie
Am Amplifikace
Ap Apicchatā (Spokojenost)
BD Buddha Dhamma
BD j Buddha Dhamma jádro
BD pa Buddha Dhamma paramatthadhamma
BD poch Buddha Dhamma pochopení
BD re Buddha Dhamma realizace
BD so Buddha Dhamma součást
BD u Buddha Dhamma účel
BD ud Buddha Dhamma udržení
BD výj Buddha Dhamma výjimečnost
BD z Buddha Dhamma znalost
BP Být připraven
BP při Být připraven připomenout
BP za Být připraven zaohnout
BuP Buddha pūja
BuP st Buddha pūja struktura
BuP vě Buddha pūja význam
Dá Dāyakové
Dá t Dāyakové testují
Dá v Dāyakové vědění
DD Demografická data



Jazykem nesenJazykem nesenéé významyvýznamy
Zdroj dat Mnich Laik
Rozhovor: R.I
Barma

pyan lun daw (return to the deva loka)
khan da wan cha de (put down burden of the body)

thay (die)

Rozhovory: R.II, III, V, X
Srí Lanka

apavatvenavá (die) merenavá (die)
miyenavá (die)
abhávappráptavenavá
(die)

Analýza textů:
Carter (1924)

apavatvenavá (to depart, decease, die)
apavagí (cessation of re–birth, final emancipation, ap. of Nirvána)
abhávavenavá (to become nonexistent, perish)
merenavá, maranavá (dying, killing)
miyanavá (to die, expire)

Buddhadatta (1968)
Childers (1993)
Nyanatiloka (1980)
Rhys Davids & Stede (1995)
Páli–kánon (ti–piŃaka)

apavattati (to turn away or aside, to go away)
apavagga (completion, end, final delivery, Nibbána)
maraĦa (death, as ending this visible existence)
marati (to die)
miyyati (to die)



HlavnHlavníí kategorie výzkumukategorie výzkumu
Hlavní kategorie Podkategorie
Kulturní zásobárna vědění (Buddha Dhamma)

Praxe Dhammy
Studium Dhammy
Podmínky procesu formátování (Důvěra, Trpělivost)

Proces formátování (Formátování)

Komunikace (Sdílení, Sudu–hámuduru, Potvrzení Buddha
Dhammy)
Dimenze: dovedné–nedovedné (pin–pau sinh.; kusala–
akusala páli)

Sdílené představy a užívané praktiky
(Výsledek formátování)

Vlastnost: znovu–nastávání (paralo sinh.; punabbhava, páli)
To nesmrtelné (Nibbāna) Charakteristiky reality, Metoda realizace Nibbāny, Zdroj

vědění
Kontext Interpersonální (Interpersonální vztahy), kulturní (Kulturní

označení, Kulturní rozdíly) a nerozlišený (Kontext,
Hodnocení)

Jevy spojené s procesem výzkumu Amplifikace, Demografická data, Identifikace, Instruování–
proces výzkumu, Komentování, Konkretizace instrukce,
Nálada procesu výzkumu, Nápověda, Nastavení ucha,
Porucha, Pořizování vzorku, Překladatel, Reflektování,
Utváření kontraktu, Uznání, Vyhodnocení kontraktu,
Vyjádření neporozumění, Vyjádření porozumění, Výzkumný
záměr, Zjišťování stavu respondenta, Změna role



ZZáákladnkladníí kategorie výzkumukategorie výzkumu
Sdílené představy a užívané praktiky: Vlastnost: znovu–nastávání (punabbhava)

Dimenze: dovedné–nedovedné (kusala–akusala)
Sociální reprezentace smrti (Reprezentace smrti)
Představy
(Smrt)

Podkategorie (Důležitost, Jistota, Očekávání, Okolnosti, Platnost, Postoj, Proces,
Přechod, Tabu, Výzva, Zkušenost)

Praktiky
(Způsoby
zvládání
smrti)

dimenze: Napospas–Strategie zvládání
Prostředky vyrovnání se smrtí (smysluplné rituály a rozvíjení spolehlivé základny
etického jednání)
Metody vyrovnání se smrtí (jednotlivé techniky meditativního rozvíjení schopností
mysli)
Strategie zvládání (systematicky a cíleně volené a prováděné postupy zaujímání
dovedných postojů k osobou prožívané a vnímané skutečnosti)

Kontext sociálních reprezentací smrti je tvořen následujícími kategoriemi:
Hodnoty; Jednání–Výsledek jednání; Vznik a zánik; Vztah mysl–tělo; Typ osoby; Instituce
vzájemnosti mnicha a laika



Prostor sociProstor sociáálnlníích reprezentacch reprezentacíí smrtismrti



Synopse zjiSynopse zjiššttěěnníí výzkumu dle typu zdrojvýzkumu dle typu zdrojůů datdat





VýhledVýhled dodo budoucnostibudoucnosti
��vliv zaujatosti osoby vvliv zaujatosti osoby věědcedce (bias) a(bias) a

mocenskomocensko––politických tlakpolitických tlakůů (vested interest),(vested interest),
��rozrozšíšířřeneníí zkoumaných socizkoumaných sociáálnlníích skupinch skupin,,
��aplikace výzkumných zjiaplikace výzkumných zjiššttěěnníí vv rráámci skupin mci skupin 

osobnosobníího rho růůstustu uu zkoumaných populaczkoumaných populacíí,,
��zmzměěna pozice vna pozice věědcedce,, rozrozšíšířřeneníí zdrojzdrojůů datdat aappřřechod ke smysluplnechod ke smysluplnéé kvantifikacikvantifikaci,,
��rozpracovrozpracováánníí kategorie selektivnkategorie selektivníího kho kóódovdováánníí::stabilita kategoristabilita kategoriíí duduššee aa ttěělolo versusversus dynamika dynamika 

vztahu myslvztahu mysl––ttěělolo..



„...ačkoli fakt smrti, to jest její fyzická přítomnost,nás ničí, myšlenka na smrt nás může zachránit.”(Yalom 2004)



KontaktKontakt (e(e--mail:mail: romhytromhyt@@seznamseznam..czcz))
LiteraturaLiteratura
FrýbaFrýba (1995):(1995): MetodyMetody aa techniky psychologicktechniky psychologickéého výzkumuho výzkumu I.I.
FrýbaFrýba (2003):(2003): OsobnOsobníí sdsděělenleníí
HHáájekjek (2002):(2002): TTěělesnlesněě zakotvenzakotvenéé proprožžíívváánníí
Hytych (2002):Hytych (2002): SociSociáálnlníí reprezentace smrtireprezentace smrti uu pracovnpracovnííkkůů
onkologieonkologie..

Hytych (2004):Hytych (2004): DovednDovedněě žžititáá ppřříítomnost nese ptomnost nese přřííjemnou jemnou 
budoucnostbudoucnost:: SociSociáálnlníí reprezentace smrtireprezentace smrti uu populacpopulacíí
theravtheraváádových mnichdových mnichůů aa jejich podpjejich podpůůrcrcůů na Srna Sríí Lance.Lance.

MayringMayring (1993):(1993): EinfEinfüührunghrung in diein die gualitative Socialforschunggualitative Socialforschung..
MoscoviciMoscovici (2000): Social Representations: Explorations in Social (2000): Social Representations: Explorations in Social 
Psychology.Psychology.

RatnapalaRatnapala (1999): The Beggar in Sri Lanka.(1999): The Beggar in Sri Lanka.
Strauss &Strauss & CorbinovCorbinováá (1999):(1999): ZZááklady kvalitativnklady kvalitativníího výzkumuho výzkumu..
Wagner (1995): Local Knowledge, Theory and Social Wagner (1995): Local Knowledge, Theory and Social 
Representation.Representation.

YalomYalom (2004):(2004): LLááskaska aa jejjejíí katkat..


